
令和 5 年度 釜利谷地区センター 事業計画書 

 

１ 基本的方針 

 地域住民の自主的な活動や相互交流の促進のため、釜利谷地区センターが楽しい「居

場所」であり、誰もが「つながり」を実感できる場として提供できるよう、運営してま

いります。 

① 地域の連携とコミュニティの形成に貢献し、地域のつながりづくりの役割を果たし

ます。 

② 最良のサービスを提供するため、地域や利用者の声に耳を傾け、改善に絶えず努め

ます。 

③ 公共施設としての使命と社会的責任を自覚し、徹底したコンプライアンスによる経

営を行います。 

④ 金沢区民協働支援協会が管理する全 13 施設間のネットワークを活かして、効率的

かつ創意工夫に基づく効果的な運営を行います。 

⑤ 円滑な事業の推進のため、働きやすい職場環境の確保と人材の育成に取り組みます。 

２ 施設運営体制 

職    種 人数 雇 用 業  務  内  容  等 

館    長 １ 
常 勤 

運営管理の総括責任者 

副 館 長 １ 館長の補助、庶務･経理･事業等の責任者 

 

主任 

  

３ 

時 給 

職 員 

事務① 自主事業担当 

事務② 図書及び自主事業補助 

事務③ 経理・庶務・自主事業補助  

 

スタッフ 

午前 ４ 

利用の受付、施設の維持管理･清掃、自主事業

等の実施補助、用具･器具の貸出 
午後 ４ 

夜間 ４ 

 

３ 運営方針 

① 公の施設としての管理 

公平かつ適正な利用上のルールやマナーを周知し、また理解を得、利用者の信頼

を得てまいります。また、接遇、人権などの研修の徹底による接遇の公平性を確保

します。なお、新型コロナウイルス等の対応については感染状況も踏まえ、安心・

安全な施設運営に努めます。 

② 利用者ニーズの把握と運営への反映 

地域及び利用者団体等から構成される「センター委員会」「利用者懇談会」や「ご

意見箱」、利用者からの直接のご意見やアンケート等で利用者のニーズを把握し、

運営に反映します。 

 



③ 安全対策

事故・火災・気象災害・地震・不審者・盗難等事件を想定した「事故・災害発生時

の緊急対応マニュアル」に沿った対処と、消防法令に基づく管理計画を順守します。 

４ 令和 5年度の事業運営 

① 自主事業

新型コロナウイルス等の感染状況に注視しながら、自主事業に取り組みます。

具体的には、地区センターの設置目的を効果的に実施する取組に加え、地域特性か

ら、「高齢者の生きがい」「健康づくり」「子育て支援」が求められており、幼児

から高齢者まで幅広い年齢層の参加ができるような事業を企画します。

② 図書コーナーの貸出蔵書の充実

貸出要望の応え、新刊本は HP にアップします。地区センターが求められる幼児か

ら高齢者まで偏りなく楽しめる図書コーナーを季節のあわせて充実を図っていき

ます。

③ インターネット予約の推進

予約システムの不慣れな利用者に丁寧に制度説明や利用案内を行います。施設利用

の利便性の向上を図るとともに、予約が難しかった新たな利用者の便宜を図ります。 

④ 「横浜市節電・省エネ対策基本方針」に基づく管理計画

省エネ法に基づく「管理標準」を策定し、これに基づく日常点検を実施します。こ

れによりエネルギー使用量の確認と評価を行い、引き続き、コスト削減と低炭素社

会に向けた取組みを継続します。

５ 職員育成 

① 施設間の情報共有と課題解決

館長会議等で運営上の課題を論議し、共通認識をもって業務改善策を検討します。

副館長会議では、自主事業の意見交換、インターネット予約システム導入に伴う利用

者・職員の意見からの問題点を整理し、より良い運営に反映させます。 

② 個人情報保護の徹底

個人情報の取扱いに関しては、特定非営利活動法人金沢区民協働支援協会（以下「支

援協会」）が策定した取扱方針、個人情報の保護に関する規程、その他支援協会の諸

規定及び個人情報保護関連法令を遵守し、個人の権利利益を侵害することのないよう

個人情報の適切な管理に努めてまいります。インターネット予約のシステムによる、

個人情報の電子化に伴うリスクに備え、個人情報取扱マニュアルと個人情報取扱チェ

ックリストによる研修と実行を徹底します。

③ ＯＪＴ研修によるスキルアップ

苦情対応マニュアルによる接遇研修や実務研修を実施し、ベテラン職員の実務経験の

継承を通じて、職員一人ひとりの知識と行動力を高めるとともに、職員全体で取り組

む組織風土を醸成し、現場対応力を向上します。



（様式３）

1

自主事業計画書 施設名

R5　年度 団体名

①募集対象

事業名 ②募集人数

③一人当たり参加費
指定管理料
から充当 参加費 講師謝金 材料費 その他

一般

1 各　　40

400

一般

2 180

0

一般

3 各　　40

3,000

一般

4 各　　40

3,000

一般

5 40

3,000

一般

6 40

3,000

一般

7 40

3,000

一般

8 40

3,000

一般

9 40

3,000

一般

10 50

0

一般

11 各　　　30

500

一般

12 20

1,000

一般

13 20

1,000

一般

14 各　　　16

2,800・4,000

一般

15 12

1,500

釜利谷地区センター

金沢区民協働支援協会

自　　主　　事　　業　　予　　算　　額　

総経費
収入 支出

おもちゃ病院
（年間12回実施）

0 0 0 0 0

みんなの健康体操
（8月～　14回分）

128,000 -32,000 160,000 128,000

1,000

ルーシーダットン
（タイ式ヨガ）①・②
（１コース６回）

73,000 -107,000 180,000 72,000 0 1,000

骨盤体操で
からだを整えよう①・②

（１コース６回）
73,000 -107,000 180,000 72,000 0

3,000

プロが教える
カラオケ講座②
（１コース６回）

64,000 -56,000 120,000 54,000 7,000 3,000

プロが教える
カラオケ講座①
（１コース６回　)

64,000 -56,000 120,000 54,000 7,000

3,000

プロが教える
カラオケ講座④
（１コース６回）

64,000 -56,000 120,000 54,000 7,000 3,000

プロが教える
カラオケ講座③
（１コース６回）

64,000 -56,000 120,000 54,000 7,000

3,000

カラオケ大会 7,000 7,000 0 5,000 0 2,000

プロが教える
カラオケ講座⑤
（１コース６回）

64,000 -56,000 120,000 54,000 7,000

4,000

押し花装飾
ﾞ　①

9,000 -1,000 10,000 9,000

街歩き
①・②
（２回）

24,000 4,000 20,000 20,000

手ごねのパン作り
初夏２回・秋２回

冬３回
110,000 -5,000 115,000 35,000 75,000 0

押し花装飾
ﾞ　②

9,000 -1,000 10,000 9,000

2,000
詩吟で健康

6回
2,000 -5,500 7,500 0 0



（様式３）

2

自主事業計画書 施設名

R5　年度 団体名

①募集対象

事業名 ②募集人数

③一人当たり参加費
指定管理料
から充当 参加費 講師謝金 材料費 その他

釜利谷地区センター

金沢区民協働支援協会

自　　主　　事　　業　　予　　算　　額　

総経費
収入 支出

一般

16 24

3,000

一般

17 20

1,000

一般

18 20

1,000

840,200 -534,300 1,374,500 620,000 195,200 25,000

事業ごとの事業内容等を様式４に記載してください。

プロが教えるガーデニング
お正月寄せ植え

67,200 -4,800 72,000 0 67,200 0

合　　　　計

押し花装飾
9,000 -1,000 10,000 9,000

押し花装飾
9,000 -1,000 10,000 9,000



（様式３）

3

自主事業計画書 施設名

R5　年度 団体名

①募集対象

事業名 ②募集人数

③一人当たり参加費
指定管理料
から充当 参加費 講師謝金 材料費 その他

幼児・小学生

1 50

0

小学生

2 各　　16

1,200

小学生

3 各　　20

500

小学生

4 50

0

小学生以下（保護者付）一般

5 50

0

幼児・小学生

6 200

0

幼児・小学生

7 50

0

小学生

8 各　　16

1,200

４カ月から１歳未満と保護者

9 各　　　15

3,600

１歳児と保護者

10 各　　　15

3,600

幼児とその保護者

11 30

0

２～３歳児とその保護者

12 各　　20組

2,000

幼稚園児

13 各　　　20

4,800

170,800 79,000 91,800 80,000 75,800 15,000

事業ごとの事業内容等を様式４に記載してください。

釜利谷地区センター

金沢区民協働支援協会

自　　主　　事　　業　　予　　算　　額　

総経費
収入 支出

0

夏休み！こどもパン作り
（午前・午後）

52,400 14,000 38,400 30,000 22,400 0

七夕飾りを飾ろう 6,000 6,000 0 3,000 3,000

3,000

ちびっこ夏休み！
（5日間実施）

19,000 19,000 0 14,000 0 5,000

夏休み！こども工作
(おもちゃ病院）
（午前・午後）

18,000 3,000 15,000 0 15,000

7,000

ハッピー！ハロウィン 10,000 10,000 0 0 10,000 0

マリーンシャトルと
大黒ふ頭見学会

（横浜港振興協会共催）
7,000 7,000 0 0

0

クリスマス！
こどもパン作り
午前・午後

52,400 14,000 38,400 30,000 22,400 0

みんなで飾ろう！
クリスマスツリー

6,000 6,000 0 3,000 3,000

１歳児とママの体操
①・②

（1コース6回実施）
72,000 0 72,000 72,000

0歳児とママの体操
①・②

（1コース6回実施）
72,000 0 72,000 72,000

0

えいごがいっぱい
（未就園児）
①・②・③

（１コース　4回）

63,000 3,000 60,000 60,000 3,000

おひざの上のお話会
（年１２回実施）

36,000 36,000 0 36,000 0

合　　　　計

えいごでエンジョイ
（幼稚園児）
①・②・③

（１コース　8回）

123,000 8,000 115,000 120,000 3,000



（様式３）

4

自主事業計画書 施設名

R5　年度 団体名

①募集対象

事業名 ②募集人数

③一人当たり参加費
指定管理料
から充当 参加費 講師謝金 材料費 その他

一般

1 各　　40

400

一般

2 180

0

一般

3 各　　40

3,000

一般

4 各　　40

3,000

一般

5 40

3,000

一般

6 40

3,000

一般

7 40

3,000

一般

8 40

3,000

一般

9 40

3,000

一般

10 50

0

４カ月から１歳未満と保護者

11 各　　　15

3,600

１歳児と保護者

12 各　　　15

3,600

一般

13 各　　　30

500

一般

14 20

1,000

一般

15 20

1,000

一般

16 各　　　16

2,800・4,000

一般

17 12

1,500

釜利谷地区センター

金沢区民協働支援協会

自　　主　　事　　業　　予　　算　　額　

総経費
収入 支出

みんなの健康体操
（8月～　14回分）

128,000 -32,000 160,000 128,000

骨盤体操で
からだを整えよう①・②

（１コース６回）
73,000 -107,000 180,000 72,000 0 1,000

おもちゃ病院
（年間12回実施）

0 0 0 0 0

1,000

プロが教える
カラオケ講座①
（１コース６回　)

64,000 -56,000 120,000 54,000 7,000 3,000

ルーシーダットン
（タイ式ヨガ）①・②
（１コース６回）

73,000 -107,000 180,000 72,000 0

3,000

プロが教える
カラオケ講座③
（１コース６回）

64,000 -56,000 120,000 54,000 7,000 3,000

プロが教える
カラオケ講座②
（１コース６回）

64,000 -56,000 120,000 54,000 7,000

3,000

プロが教える
カラオケ講座⑤
（１コース６回）

64,000 -56,000 120,000 54,000 7,000 3,000

プロが教える
カラオケ講座④
（１コース６回）

64,000 -56,000 120,000 54,000 7,000

2,000

0歳児とママの体操
①・②

（1コース6回実施）
72,000 0 72,000 72,000

カラオケ大会 7,000 7,000 0 5,000 0

街歩き
①・②
（２回）

24,000 4,000 20,000 20,000 4,000

１歳児とママの体操
①・②

（1コース6回実施）
72,000 0 72,000 72,000

押し花装飾
ﾞ　②

9,000 -1,000 10,000 9,000

押し花装飾
ﾞ　①

9,000 -1,000 10,000 9,000

0

詩吟で健康
6回

2,000 -5,500 7,500 0 0 2,000

手ごねのパン作り
初夏２回・秋２回

冬３回
110,000 -5,000 115,000 35,000 75,000



（様式３）

5

自主事業計画書 施設名

R5　年度 団体名

①募集対象

事業名 ②募集人数

③一人当たり参加費
指定管理料
から充当 参加費 講師謝金 材料費 その他

釜利谷地区センター

金沢区民協働支援協会

自　　主　　事　　業　　予　　算　　額　

総経費
収入 支出

一般

18 24

3,000

幼児とその保護者

19 30

0

２～３歳児とその保護者

20 各　　20組

2,000

幼稚園児

21 各　　　20

4,800

一般

22 20

1,000

一般

23 20

1,000

幼児・小学生

24 50

0

小学生

25 各　　16

1,200

小学生

26 各　　20

500

小学生

27 50

0

小学生以下（保護者付）一般

28 50

0

幼児・小学生

29 200

0

幼児・小学生

30 50

0

小学生

31 各　　16

1,200

1,377,000 -408,300 1,785,300 1,060,000 277,000 40,000

事業ごとの事業内容等を様式４に記載してください。

おひざの上のお話会
（年１２回実施）

36,000 36,000 0 36,000 0 0

0
プロが教えるガーデニング

お正月寄せ植え
67,200 -4,800 72,000 0 67,200

えいごでエンジョイ
（幼稚園児）
①・②・③

（１コース　8回）

123,000 8,000 115,000 120,000 3,000

えいごがいっぱい
（未就園児）
①・②・③

（１コース　4回）

63,000 3,000 60,000 60,000 3,000

押し花装飾
9,000 -1,000 10,000 9,000

押し花装飾
9,000 -1,000 10,000 9,000

0

夏休み！こどもパン作り
（午前・午後）

52,400 14,000 38,400 30,000 22,400 0

七夕飾りを飾ろう 6,000 6,000 0 3,000 3,000

3,000

ちびっこ夏休み！
（5日間実施）

19,000 19,000 0 14,000 0 5,000

夏休み！こども工作
(おもちゃ病院）
（午前・午後）

18,000 3,000 15,000 0 15,000

7,000

ハッピー！ハロウィン 10,000 10,000 0 0 10,000 0

マリーンシャトルと
大黒ふ頭見学会

（横浜港振興協会共催）
7,000 7,000 0 0

合　　　　計

0

クリスマス！
こどもパン作り
午前・午後

52,400 14,000 38,400 30,000 22,400 0

みんなで飾ろう！
クリスマスツリー

6,000 6,000 0 3,000 3,000



（様式４）

6

施設名

Ｒ5年度 団体名

事業名

事業名

事業名

事業名

目的・内容 実施時期・回数

自主事業別計画書（単表） 釜利谷地区センター

金沢区民協働支援協会

目的・内容等 実施時期・回数

みんなの
健康体操

コンディショニングトレーニングと楽しく体を動かす
レクダンスで健康体力づくりと転倒骨折予防を図る。

毎月第2・4金曜
日

8月～　14回

おもちゃ病院
ボランティアのおもちゃドクターが壊れたおもちゃの
修理を通じて、子供たちにものの大切さを伝えます。

毎月第４木曜日
１２回

目的・内容 実施時期・回数

ルーシー
ダットン

（タイ式ヨガ）
①②

深い呼吸と動作の連続で体の歪みを整えます。無理の
ないポーズで体をほぐします。中々運動する機会の少
ない中高年の女性の「健康づくり」を応援します。

各　６回
5月～6月

１０月～１１月

目的・内容 実施時期・回数

骨盤体操で
からだを整えよう

①②

話題の骨盤体操で体の歪みを整えます。無理のない
ポーズで体をほぐします。中々運動する機会の少ない
中高年の女性の「健康づくり」を応援します。

各　６回
5月～6月

１０月～１１月



（様式４）

7

施設名

Ｒ5年度 団体名

自主事業別計画書（単表） 釜利谷地区センター

金沢区民協働支援協会

事業名

事業名

事業名

事業名

事業名

プロが教える
カラオケ講座
①②③④⑤

街の先生でプロ歌手でもある、 阿部きみえさんによる
カラオケ指導
大きな声で歌うことによってストレス発散と健康維
持、また歌を通じて仲間作りも目的としています。参
加者は、有志によるサークルも編。

各　6回
5月～6月
7月～8月
9月～10月
11月～12月
1月～3月

目的・内容 実施時期・回数

目的・内容 実施時期・回数

０歳児と
ママの体操

①②

「赤ちゃんとママの体操」では３B体操の道具（ボー
ル、ベル、ベルター）を使って、遊びを取り入れなが
らお母さんの産後の肩こり、腰痛、イライラ等を軽く
する運動を行う。
お母さんがベビーマッサージを赤ちゃんに行うことに
より母性本能が深まり、愛情豊かに赤ちゃんに接する
ことが出来るようになります。（母親同士の仲間づく
りにも寄与）

各　６回
４月～６月

　９月～１１月

目的・内容 実施時期・回数

目的・内容 実施時期・回数

カラオケ大会

釜利谷地区センターで好評な「カラオケ講座」参加者
同士の相互親睦と利用者還元、講師と参加者のふれあ
いを目的に、年1回開催。趣向を凝らした歌唱振り付け
や日頃の練習成果をみんなで堪能してもらうために企
画。年末の「地域のお楽しみ」として定着しつつあり
ます。

１２月
1回

１歳児と
ママの体操

①②

「赤ちゃんとママの体操」では３B体操の道具（ボー
ル、ベル、ベルター）を使って、遊びを取り入れなが
らお母さんの産後の肩こり、腰痛、イライラ等を軽く
する運動を行う。
お母さんがベビーマッサージを赤ちゃんに行うことに
より母性本能が深まり、愛情豊かに赤ちゃんに接する
ことが出来るようになります。（母親同士の仲間づく
りにも寄与）

各　６回
４月～６月

　９月～１１月

目的・内容 実施時期・回数



（様式４）

8

施設名

Ｒ5年度 団体名

自主事業別計画書（単表） 釜利谷地区センター

金沢区民協働支援協会

事業名

事業名

事業名

事業名

街歩き
①②

様々な歴史の舞台となった史跡を、シティーガイド協
会のスタッフの解説を聞きながらウオーキングを楽し
んでもらう企画です。

各　１回
５月・１2月

目的・内容 実施時期・回数

押し花装飾

作り

押し花を使用して装飾し、世界に一つだけの、自分だ
けのオリジナル作品を仕上げます。

10月上旬
１回

手ごねの
パン作り

初夏・秋・冬

パンの作り方を基礎から学び手作りパンを作って美味
しく食べる。その時々テーマを設定、料理を通じた仲
間づくりや楽しい時間の創設を意識して企画していま
す。

（2回・2回・3
回）

5月～6月
10月～11月
12月～2月

目的・内容 実施時期・回数

目的・内容 実施時期・回数

押し花装飾

作り

押し花を使用して装飾し、世界に一つだけの、自分だ
けのオリジナル作品を仕上げます。

2月中旬
１回

目的・内容 実施時期・回数



（様式４）

9

施設名

Ｒ5年度 団体名

自主事業別計画書（単表） 釜利谷地区センター

金沢区民協働支援協会

事業名

事業名

事業名

事業名

詩吟で健康

腹式呼吸で心身ともに清々しくなります。年齢に関係
なく、「文化的な健康づくり」として行っています。
自主事業後には、既存のサークルへの参加や新規サー
クル創設で継続的な活動を支援しています。

10月～11月
6回

目的・内容 実施時期・回数

おひざの上の
お話会

幼児とその母親を対象に、幼児の感性を育み、こども
の健全育成を図るため、毎月継続的に無料で実施。幼
児をもつ母親の仲間づくりにも有効な機会となってい
ます。

毎月第１月曜日
１２回

目的・内容 実施時期・回数

プロが教える
ガーデニング～
お正月寄せ植え

草花により親しんでいただき、生活に一層の潤いとゆ
とりを生みだすために、草花の育て方、寄せ植えの技
術を地元のプロの園芸家から学ぶことを目的に実施。

１２月
１回

えいごが
いっぱい

（未就園児）
①②③

色や数などのメインテーマを中心に、英語圏の季節の
アクティビティー、歌や踊り、絵本で遊びながら、親
子で楽しく英語と親しみます。

各4回
5月～6月
9月～10月
12月～1月

目的・内容 実施時期・回数

目的・内容 実施時期・回数



（様式４）

10

施設名

Ｒ5年度 団体名

自主事業別計画書（単表） 釜利谷地区センター

金沢区民協働支援協会

事業名

事業名

事業名

事業名

えいごで
エンジョイ
（幼稚園児）

①②③

メインテーマを中心に歌、踊り、チャンツ、フォニッ
クス
などを取り入れ、体とリズムで楽しみながら英語を発
語します。

各8回
5月～6月
9月～10月
11月～2月

押し花装飾
作り

押し花を使用して装飾し、世界に一つだけの、自分だ
けのオリジナル作品を仕上げます。

１２月
１回

目的・内容 実施時期・回数

目的・内容 実施時期・回数

押し花装飾
作り

押し花を使用して装飾し、世界に一つだけの、自分だ
けのオリジナル作品を仕上げます。

8月
１回

目的・内容 実施時期・回数

七夕飾りを
飾ろう

笹の葉に願い事を書いた短冊や七夕飾りをつけて伝統
行事を楽しむ。
七夕飾りを作ったり、飾り付けをする。

6月24日
１回

目的・内容 実施時期・回数

 

　



（様式４）

11

施設名

Ｒ5年度 団体名

自主事業別計画書（単表） 釜利谷地区センター

金沢区民協働支援協会

事業名

事業名

事業名

事業名

目的・内容 実施時期・回数

夏休み
こども工作
（おもちゃ
病院）

おもちゃ病院のドクターによる恒例の小学生を対象と
した工作教室。何を作るかはドクターが毎年工夫をし
て楽しんでいます。時には、工作の前に「理論」的な
解説も行っています。

７月26日
午前、午後

各1回

目的・内容 実施時期・回数

夏休み
こどもパン作り

夏休みを利用して小学生がパンに挑戦します。 講師の
指導により、楽しくパン作りの基礎から教えてもら
う。
手作りパン作りは子どもたちの貴重な体験にもなって
います。

7月22日
午前･午後
各　１回

目的・内容 実施時期・回数

　

ちびっこ夏休み

遊ぶ機会や場所の少なくなった子供たちに、夏休みの1
週間、体育室を開放。
地域のボランティアの手を借りて普段できないゲーム
やソフト・テニスなどのスポーツやゲームで楽しんで
もらう。指導者は地区センタースタッフ、釜利谷地区
在住のボランティア。近隣の学童保育3団体にも活用の
声掛け。

8月
５日間

目的・内容 実施時期・回数

マリーンシャト
ルと大黒ふ頭見

学会

横浜振興協会の横浜港見学会のコースを利用。普段入
ることのできない巨大な物流施設見学やその説明、マ
リンシャトル乗船などを通して、地域の皆さんに、夏
休みの思い出として親子･家族で親しんでもらおうと企
画しました。

7月下旬
1回



（様式４）
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施設名

Ｒ5年度 団体名

自主事業別計画書（単表） 釜利谷地区センター

金沢区民協働支援協会

事業名

事業名

ハッピー
ハロウィン

来館する子どもたちが、スタンプラリーをしてお菓子
をもらい、子どもの仮装、　センター職員は仮装をし
て、お祭りを楽しむ。
オーナメントを飾り、楽しむ。

10/31

目的・内容 実施時期・回数

みんなで飾ろう
クリスマス
ツリー

幼児とその保護者・小学生を対象にクリスマスツリー
の飾りを作ったり、飾りつけをする。

11月25日
１回

目的・内容 実施時期・回数

クリスマス
こども

パン作り

クリスマスツリーやスノーマンの形など先生にお任せ
してクリスマスにふさわしいパンを作る。子どもが
作ったパンがクリスマスのごちそうの１品になれば一
層楽しいクリスマスを迎えられるのではないだろう
か。

１２月23日
午前、午後

各1回



（様式12） （指定管理者が記入する様式）

収入の部 （税込、単位：円）
当初予算額
（A）

補正額
（B）

予算現額
（C=A+B）

決算額
（D）

差引
（C-D）

説明

36,739,000 36,739,000 36,739,000 横浜市より
3,268,000 3,268,000 3,268,000
2,166,000 2,166,000 2,166,000

0 0
0 0 0

688,000 0 688,000 0 688,000
印刷代 260,000 260,000 260,000
自動販売機手数料 426,000 426,000 426,000
駐車場利用料収入 0 0 0
その他（広告ラック収入・預金利息） 2,000 2,000 2,000

42,861,000 0 42,861,000 0 42,861,000
支出の部

当初予算額
（A）

補正額
（B）

予算現額
（C=A+B）

決算額
（D）

差引
（C-D）

説明

22,343,000 0 22,343,000 0 22,343,000
20,496,000 20,496,000 20,496,000 館長・副館長及び時給職員1

1,400,000 1,400,000 1,400,000 常勤職員
430,000 430,000 430,000 常勤職員・時給職員

17,000 17,000 17,000 常勤職員
0 0 0
0 0 0

3,562,000 0 3,562,000 0 3,562,000
2,000 2,000 2,000 出張旅費

700,000 700,000 700,000 事務消耗品費
10,000 10,000 10,000

0 0 0
200,000 200,000 200,000 インターネット・電話代・郵送料等

25,000 0 25,000 0 25,000
横浜市への支払分 0 0 0 目的外使用料は業者負担
その他 25,000 25,000 25,000 （リース経費等）

100,000 100,000 100,000
0 0 0

65,000 65,000 65,000
50,000 50,000 50,000

0 0 0
2,400,000 2,400,000 2,400,000 LED・AED・監視カメラ・複合機・リソグラフ

10,000 10,000 10,000
0 0 0 地域イベントの協力費等

1,500,000 0 1,500,000 0 1,500,000
1,500,000 1,500,000 1,500,000

0 0 0
12,115,000 0 12,115,000 0 12,115,000

6,069,000 0 6,069,000 0 6,069,000
電気料金 3,880,000 3,880,000 3,880,000
ガス料金 1,550,000 1,550,000 1,550,000
水道料金 639,000 639,000 639,000

2,750,000 2,750,000 2,750,000 日常・定期清掃費
500,000 500,000 500,000
240,000 240,000 240,000

2,552,000 0 2,552,000 0 2,552,000
空調衛生設備保守 770,000 770,000 770,000
消防設備保守 180,000 180,000 180,000
電気設備保守 980,000 980,000 980,000
害虫駆除清掃保守 72,000 72,000 72,000
駐車場設備保全費 0 0 0
その他保全費 550,000 550,000 550,000 （ピアノ、音響、コピー機保守費）

4,000 4,000 4,000 諸費
1,612,000 0 1,612,000 0 1,612,000

0 0 0
1,592,000 1,592,000 1,592,000

0 0 0
20,000 20,000 20,000

522,000 0 522,000 0 522,000
522,000 522,000 522,000 労務・経理等の本部事務経費

0 0
1,207,000 1,207,000 1,207,000

42,861,000 0 42,861,000 0 42,861,000
0 0 0 0 0

0
0
0

0
0
0

令和5年度　「釜利谷地区センター」　収支予算書兼決算書
(2023．4．1～2024．3．31）

科目

指定管理料
利用料金収入
自主事業（指定管理料充当の自主事業）収入

自主事業収入

雑入

収入合計

科目

人件費
給与・賃金
社会保険料
通勤手当
健康診断費
勤労者福祉共済掛金
緊急雇用創出事業人件費

事務費
旅費
消耗品費
会議賄い費
印刷製本費
通信費
使用料及び賃借料

備品購入費
図書購入費

手数料

施設賠償責任保険
職員等研修費

リース料
振込手数料

地域協力費
事業費
自主事業（指定管理料充当の自主事業）費
自主事業費

管理費
光熱水費

清掃費
修繕費
機械警備費
設備保全費

印紙税

共益費
公租公課

緊急雇用創出事業経費

ニーズ対応費

管理許可・目的外使用許可支出
管理許可・目的外使用許可収支

支出合計
差引

自主事業費収入
自主事業費支出
自主事業収支

管理許可・目的外使用許可収入

その他（法人税）
事務経費　（計算根拠を説明欄に記載）
本部分
当該施設分

事業所税
消費税



釜利谷地区センター 指定管理における資金計画表

（単位：千円）

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

人件費 1,700 1,700 2,730 1,700 1,700 1,700 1,700 1,700 2,730 1,700 1,700 1,583 22,343

事務費 290 290 290 290 290 290 290 290 290 290 290 372 3,562

事業費 125 125 125 125 125 125 125 125 125 125 125 125 1,500

管理費 1,115 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 12,115

公租公課 134 134 134 134 134 134 134 134 134 134 134 138 1,612

事務経費 43 43 43 43 43 43 43 43 43 43 43 49 522

ニーズ対応費 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 107 1,207

支出合計 3,507 3,392 4,422 3,392 3,392 3,392 3,392 3,392 4,422 3,392 3,392 3,374 42,861

利用料金収入他 512 510 510 510 510 510 510 510 510 510 510 510 6,122

指定管理料 3,739 3,200 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000 3,200 3,000 3,000 2,600 36,739

収入合計 4,251 3,710 3,510 3,510 3,510 3,510 3,510 3,510 3,710 3,510 3,510 3,110 42,861

差引残高 744 1,062 150 268 386 504 622 740 28 146 264 0 0



令和５年度 釜利谷地区センター 自己評価表 

 

目標設定

の 視 点 
計画内容及び運営目標 

計画内容及び運営目標 

に対する実績 

今後の取組 

（改善計画） 

自己

評価 

運営方針 

１ 公の施設としての管理 

施設の利用方法の透明性を明確化し、公平性を確保 

  
 

２ 利用者ニーズの把握と運営への反映 

利用者アンケートや利用者懇談会を実施 

  
 

３ 安全対策 

 新型コロナウイルス感染状況の把握及び「事故・災害発生

時の緊急対応マニュアル」に沿った対処 

  

 

【数値目標】利用者満足度：前年度利用者アンケートのスタ

ッフ対応満足率(76％)の維持・向上 

  
 

事業運営 

１ 自主事業の充実 

地域住民に支持される新しい分野の自主事業を展開 

  
 

２ 図書コーナーの貸出蔵書の充実 

幼児から高齢者まで楽しめる図書の充実 

  
 

３ インターネット予約システムの運用 

予約システムに不慣れな利用者へ丁寧な利用案内 

  
 

４ 横浜市節電・省エネ対策基本方針」に基づく管理 

温暖化対策の推進のため、年間を通した使用電力量の削減 

  
 

【数値目標】自主事業収入：効果的な事業計画の策定 

【数値目標】新規登録団体：10団体以上 

【数値目標】貸出本数：前年度比 同 

【数値目標】冷暖房の適切な温度設定 

  

 

職員育成 

１ 個人情報保護の徹底 

個人情報取扱マニュアルによる研修の実施 

  
 

２ 職員育成 

ＯＪＴ研修によるスキルアップ 

  
 

【数値目標】個人情報の取扱い事故ゼロ 

【数値目標】業務対応苦情件数：年間１０件以下 

  
 

目標設定・自己評価合体版 

第 29 条第２項 

第 38 条第４項 



財 務 

1 施設の維持管理計画 

建築基準法第 12 条点検による報告の他、日常点検や委託

業者による点検結果に基づく適切な修理・保全措置の実施 

  

 

２  収支計画 

自主事業収入、利用料収入の確保及び経費削減の取り組み 

  
 

【数値目標】維持管理費（修繕費を除く。）前年度比 同 

【数値目標】利用料金収入：前年度比 同 

  

 

 
≪自己評価≫ 
Ａ：計画、目標を上回って実施 
Ｂ：計画、目標を保持して実施 
Ｃ：計画、目標を下回って実施 

※「利用者等の意見」は、計画内容及び運営目標欄に利用者等から寄せられた意見・要望を、計画内容及び運営目標に対する実績・今後の取組（改善計画）欄に意見等に対する対応を記載 
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